49) Servidor que 
recebem assistência 
Pré-escolar fora do 
módulo de 
dependentes. 

1 1 - - - 

52) Instituidores sem 
pensionistas ou com 
pensionista excluído 

18 18 - - - 

Fonte: Resposta à SA 201305961/09 

Estas ocorrências impactaram o erário em R$140.498,04 (cento e quarenta mil 
quatrocentos e noventa e oito reais e quatro centavos). Tais fatos são atribuídos à 
rotatividade de servidores lotados no setor de recursos humanos, fragilidades nos 
controles internos administrativos, ausência de atualização periódica das normas e 
ausência de um plano de capacitação que atenda às exigências do setor de recursos

[...]

Nesse sentido, a metodologia da equipe de auditoria consistiu na avaliação do Relatório 
de Gestão da unidade e das repostas a Solicitações de Auditoria sobre passivos 
assumidos pela Entidade sem prévia previsão orçamentária de créditos ou de recursos. 

Foi verificado a assunção de passivo de R$ 36.985,50 (trinta e seis mil novecentos e 
oitenta e cinco reais e cinquenta centavos) relativo ao exercício de 2011, com empenho 
no final de 2012 e pagamento no início de 2013. Ressalta-se que a primeira operação 
não foi registrada no SIAFI. 

Os motivos da assunção da dívida foram considerados legítimos, assim como a situação

[...]

2.1.1.1 INFORMAÇÃO 

Análise do desempenho das ações e alcance das metas físicas e financeiras 
estipuladas pela unidade. 

Fato 

Com relação à Ação – 0427 Concessão de Créditos às Famílias Assentadas, foi 
constatado que foi empenhado o valor de R$ 6.458.600,00 (seis milhões quatrocentos e 
cinquenta e oito mil e seiscentos reais), sendo que foram pagos R$ 688.200,00 
(seiscentos e oitenta e oito mil e duzentos reais). Constatou-se também que, de uma 
meta prevista de atendimento de 231 famílias, foram atendidas 23. Foi solicitado 
esclarecer essas diferenças, bem como esclarecer a informação contida na tabela às 
folhas 105 e 106 do Relatório de Gestão 2012, onde consta que houve gastos no valor 
de R$ 1.598.343,11 (um milhão quinhentos e noventa e oito mil trezentos e quarenta e 
três reais e onze centavos) referentes ao atendimento a 183 famílias. 

Execução Orçamentária e Financeira da Ação ( em R$ 1,00) 
Provisão 
Recebida 

Despesa Valores Pagos 

Empenhada Liquidada  

8.285.546,00 6.458.600,00 688.200,00 688.200,00 

Metas do Exercício para Ação

[...]

baseada na documentação fornecida pela Entidade, não foram realizadas vistorias in 
loco. 
Com relação ao PA Santo Amaro, localizado em Campos dos Goytacazes, foi 
constatada uma diferença entre os valores disponibilizados no Relatório de Gestão 2012 
de R$ 134.896,63 (cento e trinta e quatro mil oitocentos e noventa e seis reais e sessenta 
e três centavos) em relação ao das Notas Fiscais apresentadas como comprovantes de 
entrega de material no valor de R$ 138.633,10 (cento e trinta e oito mil seiscentos e 
trinta e três reais e dez centavos). Instada a esclarecer a diferença, a unidade informou: 

“Em atendimento a solicitação da CGU, foi constatado no valor declarado no Relatório de 
Gestão de 2012 uma diferença de R$ 3.736.47 “a maior” em relação às notas fiscais

[...]

estipuladas pela unidade. 

Fato 

Com relação à Ação 8396 – Implantação e Recuperação de Infraestrutura Básica em 
Projetos de Assentamento, foi solicitado que o gestor informasse sobre a baixa 
execução orçamentária, uma vez que foram empenhados R$1.286.287,78 (um milhão 
duzentos e oitenta e seis mil duzentos e oitenta e sete reais e setenta e oito centavos) e 
pagos R$ 31.849,05 (trinta e um  mil oitocentos e quarenta e nove reais e cinco 
centavos), representando 2,47% do valor empenhado. Foram também solicitados 
esclarecimentos para o fato de não ter sido atendida nenhuma família, quando a meta 
prevista era o atendimento a 149 famílias. 

“Com relação ao questionamento da CGU sobre a baixa execução da Ação 8396-Implantação